平成２８年７月２８日

各  位
会 社 名 ス バ ル 興 業 株 式 会 社
代表者名 代 表 取 締 役 社 長 小 林 憲 治

（コード番号９６３２ 東証第１部）
問合せ先 代表取締役専務取締役

管 理 本 部 長 松 丸 光 成
（ＴＥＬ ０３-３２１３-２８６１）

連結子会社の吸収合併(簡易合併･略式合併)および当社債権放棄に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、平成 28 年 10 月 1 日をもって、当社 100％出資の連

結子会社であるスバル・ソーラーワークス株式会社を吸収合併することおよび当社の同社に対

する債権の一部を本日付で放棄することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいた

します。
なお、本合併は当社の 100％出資の連結子会社を対象とする簡易吸収合併であるため、開示

事項・内容を一部省略して開示しております。

記
１．合併の目的

当社の 100％子会社であるスバル・ソーラーワークス株式会社は、再生可能エネルギー

関連事業におけるコンサル業務・設備工事・保守管理、製品・設備の販売等を目的として

設立いたしましたが、現在は自社にて管理運営しているソーラー発電所での売電事業のみ

を行っており、グループ経営の合理化を図る目的のため、吸収合併することといたしまし

た。

２．合併の要旨
（１）合併の日程

合併決議取締役会        平成 28 年 7 月 28 日
合併契約締結          平成 28 年 7 月 28 日
合併の予定日（効力発生日）   平成 28 年 10 月 1 日
（注）本合併は、当社においては会社法第 796 条第 2 項に定める簡易合併、スバル・ソ

ーラーワークス株式会社においては会社法第784条第1項に定める略式合併であ

るため、いずれも株主総会の承認を得ることなく行います。
（２）合併方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、スバル・ソーラーワークス株式会社は解散い

たします。
 なお、スバル・ソーラーワークス株式会社は債務超過となっておりましたので、合併

に先立ち当社が同社に対して保有する債権の一部を放棄し、債務超過状態を解消いたし

ました。
債権の種類 貸付金
債権の金額 180,000,000 円
実施日   平成 28 年 7 月 28 日

（３）合併にかかる割当の内容
スバル・ソーラーワークス株式会社は当社が 100%出資する連結子会社であるため、

合併による株式その他対価の交付は行いません。

（４）消滅会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い
スバル・ソーラーワークス株式会社は、新株予約権および新株予約権付社債を発行し

ておりません。

３．合併当事会社の概要
(1) 名 称 スバル興業株式会社

（存続会社）
スバル・ソーラーワークス株式会社
（消滅会社）

(2) 本店所在地 東京都千代田区有楽町一丁目 10番 1号 東京都千代田区有楽町一丁目 10番 1号
(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 小林憲治 代表取締役社長 堀内信之
(4) 事業内容 道路の清掃・維持管理 再生可能エネルギー関連事業

(5) 資本金 1,331百万円 30百万円

(6) 設立年月日 昭和 21年 2月 9日 平成 24年 4月 17 日

(7) 発行済株式数 26,620,000株 600 株

(8) 決算期 1 月 31日 1 月 31日

(9) 大株主及び持株比率 東宝株式会社           51.11％

HSBC BANK PLC A/C MARATHON FUSION JAPAN

PARTNERSHIP LP        2.13％

日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻｰﾋﾞｽ信託銀行株式会社

(信託口)                 1.46％

株式会社三菱東京 UFJ銀行     1.21％

ROYAL BANK OF CANADA(CHANNEL ISLANDS)

LIMITED-REGISTERED CUSTODY  1.05％

スバル興業株式会社 100％

(10)  直前決算期の財政状

態及び経営成績 平成 28年 1月期（連結） 平成 28年 1月期（個別）

純資産 18,250 百万円（連結）   ▲181百万円

総資産 21,889 百万円（連結）   1,020百万円

一株当たりの純資産 683.77 円（連結）   ▲302.95円

売上高 20,279 百万円（連結）  136 百万円

営業利益 1,858百千円（連結）  6 百万円

経常利益 1,892百千円（連結）  1 百万円

当期純利益 1,229百千円（連結）  ▲25百万円

1 株当たり当期純利益 47.13円（連結）  ▲41.85 円

４．合併後の状況

商号、事業内容、本店所在地、代表者、資本金および決算期の変更はありません。

５．今後の見通し

本合併は 100％出資子会社との合併であり、連結業績に与える影響は軽微であります。
また、上記の債権放棄した債権については既に 154 百万円を貸倒引当金として計上済で

あるため、平成 29 年 1 月期の当社単体業績に与える影響は軽微と見込んでおります。

以  上